— 1 —

新乡市农业农村局

新农字〔2024〕9号 签发人：王庆军

办理结果：A

对市十四届人大二次会议
第 194号建议的答复

马力、潘建杰、朱登磊、孙世利、师国鹏、王如兵、王利娜代表：

你们好，你们提出的关于“支持封丘县加强农田土壤环境污

染监测和治理工作”的建议已收悉，现答复如下：

一、完善土壤环境质量监测

按照《土壤污染防治法》《河南省土壤污染防治条例》相关

要求，我市耕地土壤污染防治工作坚持“预防为主、保护优先、

分类管理、风险管控”的原则，以保障农产品质量安全为目标，

加强优先保护类耕地保护、推进安全利用和严格管控措施的落实

和耕地土壤污染预警制度的建设，完成了我省下达的受污染耕地

— 2 —

安全利用率达到 95%以上的工作任务。市、县耕地土壤污染预警

制度逐步完善。2020年 9月，在省农业农村厅统一安排部署下，

我市完成了耕地土壤质量类别划定工作，将全市耕地分为优先保

护类（无污染或轻微污染）、安全利用类（中轻度度污染）、严格

管控类（重度污染）三类，实施分类管理。封丘县耕地全部为优

先保护类。

（一）强化优先保护类耕地保护

各县（市、区）农业农村部门不断加强化肥、农药等农业投

入品的管理，强化农药、化肥减量增效措施落实，推进测土配方

施肥和农作物病虫害统防统治与全程绿色防控。科学推进化肥、

农药减量增效目标，并结合当地实际，指导农户合理施用农药、

化肥，减少农业投入品污染耕地。

（二）强化安全利用类耕地安全利用

相关县（市、区）因地施策，持续巩固安全利用成效，继续

加强安全利用类耕地土壤及农产品监测工作，根据监测结果，及

时开展替代种植、深耕深翻、增施有机肥、水肥调控等安全利用

措施，对超标的农产品进行专收专储专处，确保不进入口粮市场，

保障粮食安全。

（三）强化严格管控类耕地风险监管和排查

持续巩固调整种植结构、退耕还林还草等风险管控措施，做

好管控措施落实，严格管控类耕地全面退出食用农产品种植。探

索严格管控类耕地种植结构模式优化,积极推进严格管控类耕地

— 3 —

菌草、艾草、留兰香等非食用农产品种植。

（四）加强预防研判

持续推进耕地土壤污染预警监测，我市按照“监测-预判-处

置”的思路，以优先保护类耕地为重点，开展耕地土壤预警监测

工作，持续推进耕地土壤预警监测。一是推进省级耕地土壤预警

监测工作。2022年省农业农村厅在我市共布设预警监测点位 400

个（封丘 40个，检测全部合格），其中夏季布设点位 265个，秋

季布设点位 135 个，2023 年在我市共布设预警监测点位 400 个

（封丘 40个，检测全部合格），其中夏季布设点位 256个，秋季

布设点位 144个，我市根据省农业农村厅要求认真完成了样品的

采集、制备、流转等工作，样品由省厅统一进行检测和研判。二

是开展市级耕地土壤预警监测工作。为逐步建立和完善市级预警

监测体系，在 2022年、2023年分别布设了 50个（2022年封丘

4个，2023年封丘 5个，检测全部合格）市级耕地土壤预警监测

点位，采集、检测工作在当年麦收前组织完成，并及时根据检测

结果完成处置工作。三是指导县级耕地预警监测工作。根据各地

实际，我市各县（市、区）开展了县级耕地土壤预警监测工作，

2022年、2023年分别布设县级耕地土壤预警监测点位 65个、50

个（2022年封丘未布设，2023年封丘 5个，检测全部合格），样

品由具备国家相关资质的第三方进行检测，样品全部合格。

二、加强污染修复过程监管

“十三五”以来，按照国家、省统一部署，我市完成了农用地

— 4 —

土壤污染状况调查和重点行业企业用地土壤污染状况调查工作，

全面掌握了农用地和建设用地土壤污染状况。开展了耕地土壤环

境质量类别划分，实施农用地分类管理，确保我市受污染耕地全

部实现安全利用和严格管控。同时，坚持源头防控，严格重金属

排放监管，推进实施涉重金属行业污染防控，动态更新我市土壤

污染重点监管单位名录，监督其全面落实土壤污染防治义务，依

法纳入排污许可管理。

（一）实施农用地重金属污染源头防治行动

一是印发实施《新乡市农用地土壤镉等重金属污染源头防治

行动实施方案》，组织对全市涉镉等重金属排放企业进行全面排

查，存在问题的涉镉企业已完成整改工作。二是动态更新我市土

壤污染重点监管单位名录，监督其全面落实土壤污染防治义务，

依法纳入排污许可管理。三是印发《土壤污染重点监管单位隐患

排查“回头看”工作方案》，建立健全隐患排查质量监督检查工作

机制，督促企业严格落实自行监测、隐患排查等工作。

（二）巩固提升农用地分类管理成效

我市已完成农用地土壤污染状况调查和重点行业企业用地

土壤污染状况调查工作，根据国家要求此项工作涉密，有关数据

禁止公开。针对严格管控类耕地，我市划定了特定农产品严格管

控区域，严禁种植小麦、水稻、玉米等食用农产品，鼓励采取种

植结构调整、退耕还林还草、轮作休耕等风险管控措施，对严格

管控类耕地种植的植物收获物采取离田措施，确保严格管控类耕

— 5 —

地全部得到管控。对于安全利用类耕地，结合本地主要作物品种

和种植习惯，有针对性的制定并实施了受污染耕地安全利用方

案，落实了品种替代、水肥调控等安全利用技术措施。

（三）支持封丘县土壤污染防治项目

农业生产过程中由于化肥、农药、地膜等化学投入品不合理

使用，以及畜禽水产养殖废弃物、农作物秸秆等处理不及时或不

当，所产生的氮、磷、有机质等营养物质，在降雨和地形的共同

驱动下，在土壤中过量累积，对土壤环境造成极大污染。为此，

我们为封丘县争取上级资金 249万元，用于加快推进封丘县农业

面源污染治理和监督工作，持续推动农业绿色生态转型发展，减

少化肥农药使用量，提高农田土壤质量，目前项目正在有序推进

中。

2024年 7月 26日

联系单位及电话：新乡市农业农村局 2851039

联 系 人：刘立杰

邮政编码：453000

抄 送：市人大选工委（2份），封丘县人大（1 份）。